
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 37 del 18-10-2019
 
Oggetto: APPROVAZIONE AMPLIAMENTO SITO DI IMPORTANZA COMUNITARIA (SIC)
IT114006 "GRETO DEL TORRENTE TOCE DA DOMODOSSOLA E VILLADOSSOLA"
COINCIDENTE CON LA ZONA DI PROTEZIONE SPECIALE (ZPS) IT1140017 "FIUME TOCE".
 
L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di Ottobre convocato dal Sindaco alle ore 18:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI GIULIA CELESTE X

BIANCHI TOMMASO X      
FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA ANGELA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

LACITIGNOLA LARA X        
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  2 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
Il Sindaco introduce l’argomento ricordando che la Provincia del Vco ha inviato una lettera a tutti i comuni
che si affacciano sul Toce evidenziando che vi è la possibilità di adesione al progetto “IDROLIFE” di
carattere europeo e che pertanto si chiede di trasformare la zona ZPS in zona SIC per dare la possibilità
alla Provincia di procedere con gli atti successivi
 

IL CONSIGLIO
 

VISTA:
-       La Direttiva 92/43/CEE del Consiglio, del 21 maggio 1992 (direttiva Habitat), relativa alla
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche, che
prevede la costituzione di una rete ecologica europea di zone speciali di conservazione
(ZSC), denominata Natura 2000, comprendente anche le zone di protezione speciale (ZPS)
classificate a norma della direttiva 79/409/CEE del Consiglio del 2 aprile 1979 (direttiva
Uccelli), concernente la conservazione degli uccelli selvatici;

 
-       Il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali nonché della flora e
della fauna selvatiche” e successive modificazioni;

 
-       La D.G.R. n. 24-5634 del 18 settembre 2017 “Deliberazione della Giunta Regionale 18
settembre 2017, n. 24-5634 “Legge regionale 29 giugno 2009, n. 19. Art. 41. Delega della
gestione dei Siti della Rete Natura2000 IT1140004 "Alta Val Formazza"- IT 1140006 "Greto
del Torrente Toce tra Domodossola e Villadossola" - IT1140007 "Boleto Monte Avigno" -
IT1140013 "Lago di Mergozzo e Mont'Orfano" - IT1140017 "Fiume Toce" - IT1140019 "Monte
Rosa" - IT1140021 "Val Formazza" alla Provincia del Verbano Cusio Ossola.

 
PREMESSO CHE:

-       la Provincia del VCO è uno dei partner del Progetto Life “Conservation and management
of freshwater fauna of EU interest within the ecological corridors of Verbano-Cusio-Ossola”
denominato in breve “IdroLife”;

 
-       Il progetto IdroLife  si propone di migliorare lo stato di conservazione di specie ittiche ed
astacicole (gamberi di fiume) di interesse comunitario inclusi in allegato II della Direttiva
Habitat (92/43/CEE) attraverso interventi finalizzati al ripopolamento di specie ittiche di
interesse comunitario (Trota marmorata per la ZPS IT1140017 “Fiume Toce”, Pigo e Savetta
per la ZPS IT 1140013 “Lago di Mergozzo e Mont’Orfano” e Scazzone e Vairone nel SIC
IT1140011″ Val Grande”), al ripristino della percorribilità ittica fluviale del Fiume Toce (con la
costruzione di 5 passaggi per pesci), nonché attraverso azioni di eradicamento di specie
esotiche invasive (siluro, pesce gatto, acerina, persico sole, carassio, salmonidi esotici);

 
-       Tutti gli interventi inclusi nel progetto Idrolife sono finalizzati al mantenimento e
miglioramento della biodiversità acquatica del Fiume Toce e del Lago di Mergozzo;

 
CONSIDERATO CHE:

-      Attualmente, l’importanza naturalistica del Fiume Toce è garantita dalla Provincia del VCO,
in qualità di Ente gestore dei Siti Rete Natura 2000 del Fiume Toce (SIC IT1140006 e ZPS
IT1140017), attraverso indicazioni metodologiche e gestionali, che operano in via
precauzionale, la tutela e salvaguardia delle specie ittiche di interesse conservazionistico
incluse in allegato II della Direttiva Habitat;

 
-       Tale indicazione gestionale parte dal presupposto che il Fiume Toce è un corridoio
ecologico fluviale e pertanto va considerato un continuum, che necessita di una gestione
complessiva, non frazionabile dall’applicazione di differenti norme;

 
-       Il progetto IdroLife ha tra le proprie azioni progettuali la realizzazione di passaggi per i
pesci che consentiranno di creare le condizioni per mettere in comunicazione il lago Maggiore



con il Lago Tana nel territorio comunale di Crevoladossola, determinando quindi l’eliminazione
degli attuali elementi di discontinuità fluviale;
-        

RILEVATO CHE
-       Il territorio della ZPS “Fiume Toce” ha un’estensione di 2.663 ettari e risulta importante dal
punto di vista avifaunistico per la presenza di ambienti perifluviali ancora parzialmente integri,
con presenza di greti con vegetazione riparia, ambienti erbaceo arbustivi secchi e prati da
sfalcio alternati a zone umide. L’importanza avifaunistica della ZPS è data dalla presenza di
21 specie di uccelli inseriti in allegato I, alcuni dei quali sono considerati estremamente rari
come nidificanti in regione piemonte;

 
-       L’importanza dell’ambiente fluviale è attualmente riconosciuta anche dalle informazioni
contenute nel formulario standard della ZPS “Fiume Toce”, poiché viene messo in evidenza la
presenza di una comunità ittica strutturata, in buono stato di conservazione, e con presenza di
specie inserite in allegato II della Direttiva Habitat: lampreda di Zanandrea (Lethenteron
zanandreai), barbo canino (barbus meridionalis), vairone (Telestesmuticellus), trota
marmorata (Salmo marmoratus) e scazzone (Cottus gobio);
 

APPURATO CHE
-       i campionamenti effettuati nel corso del Progetto IdroLife hanno effettivamente dimostrato
la presenza delle specie ittiche sopra citate e che le azioni progettuali sono tese a migliorare
la qualità e la percorribilità dell’ambiente acquatico in cui esse vivono (Fiume Toce);

COSTATATO CHE
-       le Zone di Protezione Speciale sono state individuate e designate per proteggere i territori
più idonei in numero e superficie alla conservazione delle specie di uccelli elencati in Allegato
I della Direttiva Uccelli e delle specie migratorie non elencate ma che ritornano regolarmente.
Tali aree, quindi, non tutelano direttamente gli habitat naturali di interesse comunitario o
alcune specie animali e vegetali; forma di tutela e salvaguardia invece prevista e attuata
all’interno dei i siti di interesse comunitario (SIC);
-       le azioni di tutela e salvaguardia degli ambienti naturali e seminaturali, compresa la fauna
selvatica, avviene pertanto direttamente attraverso il riconoscimento di Siti di Importanza
Comunitaria (SIC) e Zone speciali di Conservazione (ZSC);

 
-       il territorio della ZPS “Fiume Toce”, inteso come corridoio ecologico - funzionale ha tutte le
caratteristiche per poter essere proposto quale Sito di Importanza Comunitaria, poiché sono in
esso presenti specie ittiche incluse in allegato II della Direttiva Habitat;

 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.267/2000;
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000, da parte del
Responsabile del Servizio competente;
 
Con votazione palese, espressa dai 9 consiglieri presenti e votanti, avente il seguente risultato:
favorevoli n. 8, astenuto n. 1 (Lacitignola Lara), nessuno contrario
 

DELIBERA
 

1)      di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la proposta di ampliamento del
Sito di Importanza Comunitaria (SIC) IT1140006 “Greto del Torrente Toce tra Domodossola e
Villadossola” in modo da farlo coincidere con la Zona di Protezione Speciale (ZPS)
IT1140017 “Fiume Toce”;
 
2)      di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia del VCO, in qualità di soggetto
gestore della Zona di Protezione Speciale IT 1140017 “Fiume Toce”, affinché avvii con la
Regione Piemonte gli adempimenti istituzionali necessari per dar corso alla proposta di
ampliamento.

 



INOLTRE, su richiesta del Sindaco Dott. Andrea Melloni,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PRESO ATTO della votazione separata, resa in forma palese e per alzata di mano dai n. 9 consiglieri
presenti e votanti, avente il seguente risultato:
favorevoli n. 8, astenuto n. 1 (Lacitignola Lara), nessuno contrario

D   E   L   I   B   E   R   A
 

1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, IV comma, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267, stante l'urgenza di provvedere in merito.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 18-10-2019
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 18-10-2019
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 25-10-2019
 
Anzola d'Ossola: 25-10-2019
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-11-2019
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 25-10-2019
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


